
  

 
 

 

 

 

Emigrimi i qytetarëve të Shqipërisë për Mundësi Punësimi: 

Për të punuar ligjërisht në Gjermani, është e nevojshme të aplikoni për vizën e punës. Pasi 

emigranti potencial të hyjë në Gjermani, ai/ajo duhet të marrë një leje qëndrimi për t'u lejuar të 

punojë. 

 

 

 

Kush është i/e 

përshtatshëm? 

Kategoritë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kushtet dhe Procedurat për Emigrimin për Qëllime Punësimi në Gjermani 

1. Ofertë Pune/ Kontratë - Emigranti potencial mund të nënshkruajë kontratën e punës para se të 

marrë një vizë të vlefshme. Ai/ajo mund të tregojë në kontratë se ajo do të hyjë në fuqi vetëm 

pasi të lëshohet një vizë e vlefshme. 

2. Viza e Punës 

3. Leja e Qëndrimit 

Procedurat dhe Kërkesat 

Ku dhe si të Aplikoni Regullorja për Ballkanin Perëndimor 

Me atë që quhet "Regullorja për Ballkanin Perëndimor" (Neni 26 (2) i 

Rregullores për Punësimin - BeschV), Qeveria Federale ka krijuar një 

qasje të privilegjuar në tregun e punës gjerman për shtetasit nga 

Shqipëria. Kjo rregullore vazhdon të zbatohet për të gjitha llojet e 

punës - pavarësisht nga një kualifikim i njohur. Kushti për lëshimin e 

Qytetarë Shqiptarë që Emigrojnë drejt Gjermanisë: 

 Punëtorë të kualifikuar që mbajnë një 

diplomë universitare 

 Punëtorë të kualifikuar me kualifikime 

të formimit profesional 

 Punëtorë të kualifikuar me njohuri 

praktike profesionale (si asistencat në 

shëndetësi dhe shoferët profesionistë) 

 Të Vetëpunësuar 



  

 vizës mbetet miratimi i Agjencisë Federale të Punës. 

Që nga 1 qershori 2024, emigranti potencial për qëllime punësimi 

mund ta përshpejtojë ndjeshëm procesin e vizës duke marrë miratimin 

paraprak: Për këtë, punëdhënësi i ardhshëm do të aplikojë për 

miratimin e Agjencisë Federale të Punës (Westbalkanregelung | 

Bundesagentur für Arbeit) para se emigranti potencial të bëjë një takim 

për të aplikuar për vizë. Sa herë që punëdhënësi i ardhshëm të ketë 

marrë miratimin paraprak të Agjencisë Federale të Punës, emigranti 

potencial mund të bëjë një takim dhe të aplikojë për vizë duke paraqitur 

miratimin paraprak. 

Mundësitë e Aktit për Emigrimin e Kualifikuar: Nëse emigranti 

potencial ka formim profesional ose akademik të kualifikuar, ai/ajo 

mund të aplikojë për njohjen e kualifikimeve në Gjermani. Përdorni 

këtë rrugë nëse emigranti potencial plotëson kërkesat! Mund të gjeni 

më shumë informacion këtu (Das neue 

Fachkräfteeinwanderungsgesetz) 

Llojet e Vizave dhe 

Kërkesat 

 Kartela e Mundësive – Lejon emigrantët e mundshëm të hyjnë 

në Gjermani dhe të kërkojnë punë. Nëse nuk ka kualifikime si 

punëtor i kualifikuar, aplikohet një sistem pikësh në bazë të 

kualifikimeve, njohurive dhe rrethanave. Nëse keni një kualifikim 

profesional ose diplomë të fituar ose të njohur në Gjermani, mund 

të aplikoni për Kartelën e Mundësive si punëtor i kualifikuar pa 

pasur nevojë të arrini një numër minimal pikësh. Kartela e 

Mundësive lëshohet për një periudhë deri në një vit. Ju mund të 

aplikoni për Kartelën e Mundësive online në Portalin e 

Shërbimeve Konsullore ose lokalish në misionin gjerman në 

Shqipëri. 

Kërkesat bazë që duhet të plotësohen për Kartelën e Mundësive janë: 

 

 Për t'u aplikuar si punëtor i kualifikuar: Diplomë universitare 

ose kualifikim profesional të fituar ose të njohur në Gjermani. 

 Për t'u aplikuar në bazë të pikëve: Përfundimi i një diplome ose 

të paktën dy vjet formimi profesional të njohur nga shteti në të 

cilin është fituar. 

 Për t'u aplikuar në bazë të pikëve: Aftësi në gjuhën gjermane të 

paktën në nivelin A1 ose aftësi në gjuhën angleze të paktën në 

nivelin B2 sipas Kornizës Evropiane të Referencës për Gjuhët 

(CEFR). 

 Mjetet finaciare të mjaftueshme për të mbuluar shpenzimet e 

jetesës gjatë qëndrimit në Gjermani. 

Nëse gjen punësim të kualifikuar gjatë qëndrimit, mund të marrësh një 

leje qëndrimi e mëvonshme për qëllimin e kërkimit të mëtejshëm 

(Kartela e Mundësive e ndjekjes) ose për fillimin e punës nga autoriteti 
 

https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/fachkraefte-ausland/westbalkanregelung
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/arbeitskraefte/fachkraefte-ausland/westbalkanregelung
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/fachkraefteeinwanderungsgesetz
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/fachkraefteeinwanderungsgesetz


  

 vendas për të huajt në Gjermani. 

 

Kërkesat e Përgjithshme për Vizën: 

 

 Formulari i Aplikimit 

 Tarifa e Pagesës për Vizën 

 Dy Fotografi të Pasaportës (45x35 mm), jo më të vjetra se 6 

muaj, me sfond të bardhë 

 Pasaportë e Valid - Me të paktën dy faqe bosh. Ju lutemi mbani 

parasysh se periudha e vlefshmërisë së pasaportës duhet të jetë 6 

muaj më e gjatë se sa durata e vizës 

 Curriculum Vitae e Emigrantit të Mundshëm 

 Letër Motivimi (E Shkruar Vetë nga Emigranti i Mundshëm) 

- Letra duhet të përshkruajë qartë rolet e dëshiruara të punës dhe 

fushat e interesit të aplikantit, si dhe kompanitë ose sektorët 

specifikë ku ata kanë ndërmend të aplikojnë. Për më tepër, ajo 

duhet të specifikojë se ku aplikanti planifikon të jetojë gjatë 

punësimit. Aplikanti gjithashtu duhet të përmendë aftësitë e tij në 

gjuhën gjermane. Nëse aplikanti nuk ka aftësi në gjuhën 

gjermane, ata duhet të shpjegojnë pse një njohuri e tillë nuk do të 

jetë e nevojshme për pozitat e synuara. 

 Dëshmia e Aftësive në Gjuhën Gjermane që i përgjigjen punës 

së synuar (zakonisht niveli B1). 

 Dëshmia e Kualifikimeve për Punëtorët e Kualifikuar 

(diplomë, certifikata) 

 Dëshmia e kualifikimit (pavarësisht specialitetit, në bazë të 

sistemit të pikëve) 

 Dëshmia e Mjeteve Financiare (duke treguar se mund të 

mbështesni veten në Gjermani) 

 Sigurimi Shëndetësor për Gjermaninë 

 Viza Blue Card (EU) - mundëson emigrantëve të mundshëm të 

klasifikuar si “punëtorë të kualifikuar” me diplomë universitare 

ose arsim të lartë ose përvojë profesionale në IT që të ushtrojnë 

një aktivitet fitimprurës në Gjermani, me kusht që emigranti i 

mundshëm të ketë përmbushur kërkesat përkatëse dhe të ketë 

krijuar një marrëdhënie pune që përkon me kualifikimin, me një 

pagë minimale bruto të caktuar. Viza do të specifikojë qëllimin e 

hyrjes, e cila i jep autorizimin emigrantit të mundshëm për të 

filluar punën në Gjermani pas hyrjes në vend. Viza lëshohet për 

kohëzgjatjen e kontratës së punës, por për një periudhë maksimale 

prej katër vjetësh. Zgjatjet janë të mundshme. 

 
Këto janë kërkesat bazike që duhet të përmbushen për Blue Card 

 



  

 (EU) për profesionistë me diplomë universitare: 

 

 Një diplomë universiteti e njohur ose e krahasueshme në 

Gjermani, 

 një kontratë punësimi në Gjermani të përshtatshme për 

kualifikimet e emigrantit të mundshëm dhe 

 një pagë minimale vjetore bruto prej 45,300 euro dhe 41,041.80 

euro (që nga viti 2024) në STEM (profesionet në fushën e 

matematikës, IT, shkencave natyrore dhe teknologjisë) dhe 

profesionet shëndetësore. 

 

Këto janë kërkesat bazike që duhet të përmbushen për Blue Card 

(EU) për punëtorët e kualifikuar me kualifikim të arsimit të lartë: 

 

 Një diplomë nga një program të arsimit të lartë që është 

ekuivalente me një diplomë universiteti, 

 Një kontratë punësimi në Gjermani të përshtatshme për 

kualifikimet e emigrantit të mundshëm dhe 

 Një pagë minimale vjetore bruto prej 45,300 euro dhe 41,041.80 

euro (që nga viti 2024) në STEM (profesionet në fushën e 

matematikës, IT, shkencave natyrore dhe teknologjisë) dhe 

profesionet shëndetësore. 

 

Këto janë kërkesat bazike që duhet të përmbushen për Blue Card 

(EU) për specialistët e IT: 

 

 Dëshmi e të paktën tre viteve përvojë profesionale në fushën e IT-

së të fituar në shtatë vitet e fundit, 

 Një kontratë punësimi në fushën e informacionit dhe teknologjisë 

së komunikimit dhe 

 Një pagë minimale vjetore bruto prej 41,041.80 euro (që nga viti 

2024). 

Kërkesat për Vizë 

për punëtorët e 

kualifikuar me 

kualifikime të 

formimit profesional 

 

 Një kualifikim ekuivalent me formimin profesional në Gjermani 

 Një kontratë punësimi në Gjermani. 

 

Shënim: Sipas Nenit 18 (3) të Ligjit për Qëndrimin [AufenthG], një 

punëtor i kualifikuar është një person me kombësi nga një vend të tretë 

që plotëson një nga kushtet e mëposhtme: 

 

 Përfundimi me sukses i formimit profesional të kualifikuar ose të 

arsimit të lartë në Gjermani; ose 
 Përfundimi me sukses i formimit profesional të kualifikuar ose të 

 



  

 arsimit të lartë jashtë vendit, dhe kualifikimi i fituar është 

ekuivalent/komparues me formimin profesional gjerman ose me 

një diplomë të arsimit të lartë gjerman. 

Pasi emigranti i mundshëm i klasifikuar si “punëtor i kualifikuar” të 

ketë mbërritur në Gjermani, ai mund të fillojë punën e synuar me vizën 

e lëshuar për qëllimin e fillimit të punës. Gjatë vlefshmërisë së vizës së 

hyrjes, ata duhet të aplikojnë për një leje qëndrimi nga autoriteti lokal i 

të huajve para se viza të skadojë. 

Kërkesat për një 

Vizë për Punësim në 

rastin e njohurive 

praktike 

profesionale: 

 

 

 Një diplomë të huaj ose të paktën dy vjet formim që njihet nga 

shteti në të cilin është fituar (nuk kërkohet për përvojën në 

sektorin IT), 

 Prova e të paktën dy vjet përvoje pune në lidhje me kualifikimet 

tuaja, të cilën e keni fituar brenda pesë viteve të fundit dhe që ju 

kualifikon për të punuar në fushën profesionale të dëshiruar, dhe 

 Një ofertë punësimi të detyrueshme në Gjermani me një pagë 

minimale bruto vjetore prej 40,770 EUR. 

Kërkesat për një 

Vizë për Punësim si 

Akademik 

 

 

 Një diplomë akademike që njihet në Gjermani ose është e 

krahasueshme me një diplomë akademike gjermane dhe 

 Një marrëdhënie punësimi në Gjermani. 

 

Kërkesat e Përgjithshme për Vizën Blue Card (BE): 

 

 Formulari i Aplikimit 

 Tarifë e Pagesës për Vizën 

 Dy Foto Pasaporte (45x35 mm), jo më të vjetra se 6 muaj, me 

sfond të bardhë 

 Deklaratë që përshkruan punën që do të kryeni - Kjo deklaratë 

është e detyrueshme për të gjitha fushat e punësimit, edhe për 

kualifikim (shkolla profesionale) 

 Udhëzimi sipas §18 kapitulli 2 pika 4a të Ligjit për të Huajt - kur 

ka një ofertë pune konkrete - e nënshkruar nga aplikanti 

 Udhëzime sipas Seksionit 82 Neni 1 Fjalia 6 të Aktit të Qëndrimit 

– Detyrimi për të njoftuar një ndryshim punëdhënësi dhe 

ndryshime në marrëdhënien e punës - e nënshkruar nga aplikanti 

 Pasaportë e vlefshme - Me të paktën dy faqe të bardha. Ju lutemi 

mbani parasysh se periudha e vlefshmërisë së pasaportës duhet të 

jetë 6 muaj më e gjatë se sa kohëzgjatja e vizës 

 Ofertë pune origjinale ose një kontratë punësimi të nënshkruar - 

në ditën e aplikimit për vizë, kontrata nuk duhet të jetë më e vjetër 
 



  

 se 6 muaj dhe duhet të përmbajë të dhëna mbi llojin e punës / 

përshkrimin e profesionit, periudhën e punësimit, pagën bruto 

mujore ose pagën neto mujore, orët e punës në javë, pushimet 

vjetore 

 Dëshmi për njohuritë e gjuhës gjermane në nivelin A2. 

 Licencë për të ushtruar profesionin (nëse kërkohet) - Nëse 

kërkohet një licencë përkatëse për ushtrimin e profesionit (p.sh. 

mjek, infermier), atëherë kjo licencë ose garancia e lëshimit të saj 

duhet të paraqitet gjatë aplikimit. 

 Sigurimi shëndetësor për Gjermaninë 

Vetëpunësimi Nëse emigranti potencial ka ndërmend të fillojë një biznes në Gjermani, 

një vizë mund të jepet nëse ka një interes tregtar ose kërkesë rajonale 

për produktet dhe shërbimet e ofruara, aktiviteti i planifikuar i biznesit 

krijon vende pune dhe emigranti potencial ka siguruar financimin për 

biznesin e planifikuar. 

Pasi të jepet viza dhe pas mbërritjes në Gjermani, emigranti potencial 

do të marrë lejen e qëndrimit për vetëpunësim në zyrën lokale të të 

huajve. 

 

Kërkesat e Përgjithshme: 

 

 Formulari i Aplikimit 

 Tarifë e Pagesës për Vizën 

 Dy Foto Pasaporte (45x35 mm), jo më të vjetra se 6 muaj, me 

sfond të bardhë 

 Pasaportë - Me të paktën dy faqe të bardha. Ju lutemi mbani 

parasysh se periudha e vlefshmërisë së pasaportës duhet të jetë 

6 muaj më e gjatë se sa kohëzgjatja e vizës 

 Plani i Biznesit – Origjinal - Plani i Biznesit duhet të përmbajë 

një përshkrim të strukturuar dhe të detajuar të ideve të biznesit. 

Plani duhet të shoqërohet me dokumentacionin përkatës dhe të 

përmbajë: Planin për kapitalin e nevojshëm dhe planin e 

financimit, prezantimin e profilit të kompanisë, strategjinë e 

marketingut, fitimet e pritura, të dhëna rreth numrit të pritur të 

vendeve të punës. Sqarim në lidhje me ndikimin pozitiv të 

mundshëm të projektit në fushat e inovacionit dhe kërkimeve 

shkencore. 

 Curriculum Vitae 

 Dëshmi për Kualifikimet (diplomë, certifikata, diploma, 

certifikata, libër pune, prova të gjuhëve të huaja.) 

 Sigurimi shëndetësor për Gjermaninë 

  
 



  

  

Hapat për një Vizë 1. Përfundoni aplikimin online - Shkoni në Portalin e Shërbimeve 

Konsullore dhe përfundoni formularin e aplikimit online, ngarkoni 

të gjithë dokumentet mbështetëse të kërkuara dhe dorëzoni këto 

dokumente për rishikim paraprak. 

2. Prisni për rishikimin paraprak - Gjatë rishikimit paraprak, 

informacionet dhe dokumentet e ofruara do të kontrollohen për të 

siguruar që gjithçka është e plotë. Nëse ndonjë informacion ose 

dokument është në mungesë, emigranti potencial do të kontaktohet 

direkt përmes Portalit të Shërbimeve Konsullore. Kështu, gjithçka 

do të jetë përgatitur në mënyrë perfekte për takimin personal në 

misionin gjerman në Shqipëri. 

3. Takimi personal - Qëllimi i takimit personal është të përcaktojë 

identitetin e emigrantit potencial, të marrë të dhënat biometrike 

(gishtat dhe foto) dhe tarifën përkatëse të vizës. 

Pas Mbërritjes në 

Gjermani 

Pasi emigranti potencial të arrijë në Gjermani me një vizë pune, ai 

duhet të marrë hapat e nevojshëm për të aplikuar për një leje qëndrimi 

(brenda periudhës së vlefshmërisë së vizës) nëse planifikon të qëndrojë 

në vend për një periudhë të gjatë. 

Për të filluar procesin, duhet të kontaktoni Autoritetin Lokal të Të 

Huajve (Ausländerbehörde), i cili është përgjegjës për zonën përkatëse 

të banuar, dhe të pyesni për dokumentet specifike që mund të kërkohen 

për aplikimin e lejes së qëndrimit, përveç atyre të përmendura më sipër. 

Pasi të keni mbledhur dokumentet e nevojshme, planifikoni një takim 

me Autoritetin e Të Huajve për të aplikuar për lejen e qëndrimit që 

përputhet me vizën tuaj. Mund të gjeni adresën e autoritetit përkatës 
online ose përmes burimeve lokale të qeverisë. 

Procedurat në lidhje me lëvizjen në Gjermani 

Arsimi Fillor dhe i 

Mesëm 

Kush mund të aplikojë: 

Fëmijët që po zhvendosen me familjet e tyre 

Procedurat që duhet të ndiqen: 

 

Hapi 1: Zhvendosja e Familjes 

• Nëse familja po zhvendoset në Gjermani për arsye pune ose familjare, 

fëmijët mund të regjistrohen në shkollat gjermane. Arsimi është i 

detyrueshëm për të gjithë fëmijët në Gjermani, përfshirë ata të huaj. 

 

Hapi 2: Leje Qëndrimi 

• Familja duhet të aplikojë për një leje qëndrimi pas mbërritjes në 

Gjermani përmes zyrës lokale të imigracionit (Ausländerbehörde). 

 

Hapi 3: Regjistrimi në Shkollë 
 



  

 • Kontaktoni shkollën lokale ose autoritetin arsimor për të regjistruar 

fëmijën në një shkollë publike. Arsimi publik është falas për të gjithë 

banorët. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Leje qëndrimi për familjen. 

• Dëftesë lindjeje dhe certifikatë familjare, të përkthyera në gjermanisht 

dhe të legalizuara. 

• Regjistrat e shkollës: Transkripte të certifikuara nga shkollat 

shqiptare, të përkthyera në gjermanisht. 

 

Dokumente Shtesë: 

• Regjistrat e vaksinimit: Të kërkuara nga ligji gjerman. 

• Dëshmia e vendbanimit: Marrëveshja e qirasë ose faturë shërbimi që 

tregon adresën e familjes në Gjermani. 

 

Viza: 

• Viza për Bashkim Familjar është e nevojshme nëse familja po 

transferohet në Gjermani për arsye pune ose qëndrimi. Nuk kërkohet 

viza e veçantë për studime për të miturit. 

Studime 

Universitare 

(Bachelor, 

Master, 

Doktoraturë) 

Kush mund të aplikojë: 

Të diplomuarit e shkollës së mesme për programet universitare, të 

diplomuarit universitarë për programet Master, mbajtësit e diplomës 

Master për programet Doktoraturë. 

 
Procedurat që duhet të ndiqen: 

 Hapi 1: Plotësoni Kërkesat e Hyrjes në Universitet 

 • Studentët shqiptarë që aplikojnë në universitetet gjermane duhet të 

 kenë një diplomë të njohur të shkollës së mesme ose një kualifikim 

 ekuivalent. Në disa raste, studentët mund të kenë nevojë të përfundojnë 

 një kurs përgatitor (Studienkolleg) për të plotësuar standardet 

 akademike të kërkuara nga universitetet gjermane. 

 
Hapi 2: Aplikoni përmes Uni-Assist ose Drejtpërdrejt 

 • Shumë universitete kërkojnë që studentët të aplikojnë përmes 

 platformës online të centralizuar Uni-Assist, e cila vlerëson 

 kualifikimet akademike të huaja. Disa universitete lejojnë aplikime të 

 drejtpërdrejta, kështu që kontrolloni faqen e internetit të universitetit 

 për udhëzime specifike. 
 



  

  

Hapi 3: Dëshmia e Aftësisë në Gjuhë 

• Për programet që jepen në gjermanisht, studentët duhet të ofrojnë 

dëshmi të aftësisë në gjuhën gjermane (p.sh., TestDaF ose DSH). Për 

programet që jepen në anglisht, mund të kërkohen dëshmi të rezultateve 

të IELTS ose TOEFL. 

 

Hapi 4: Aplikoni për Viza Studimi 

• Pasi të pranoheni në një universitet, aplikoni për një Vizë Kombëtare 

(Tipi D) për qëllime studimi në Ambasadën e Gjermanisë në Shqipëri. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëftesa e Maturës (për Bachelor) ose Diploma Bachelor (për Master), 

e legalizuar dhe e përkthyer në gjermanisht. 

• Certifikata APS: Për disa shtete (jo për Shqipërinë në këtë moment), 

kërkohet një certifikatë nga Akademische Prüfstelle. Kontrolloni me 

ambasadën gjermane për azhurnime. 

• Dëshmia e Aftësisë në Gjuhë. 

• Dëshmia e Financave: Autoritetet gjermane kërkojnë dëshmi të 

burimeve financiare të mjaftueshme, zakonisht përmes një llogarie të 

bllokuar (Sperrkonto) me të paktën 11,208 € për vit (934 € në muaj). 

• Sigurimi Shëndetësor: Duhet të jetë i vlefshëm për gjithë qëndrimin 

në Gjermani. 

• Konfirmimi i Akomodimit: Marrëveshja e qirasë ose konfirmimi i 

akomodimit nga universiteti. 

 

Viza: 

• Viza Kombëtare (Tipi D) për qëllime studimi është e nevojshme për 

qëndrime më të gjata se 90 ditë. 

Studime 

Profesionale 

Kush mund të aplikojë: Të diplomuarit e shkollës së mesme që 

plotësojnë kriteret e hyrjes për studime profesionale ose profesionale. 

 

Procedurat që duhet të ndiqen: 

Hapi 1: Aplikoni për një Program Trajnimi Profesionist 

Studentët shqiptarë që janë të interesuar për trajnim profesional (p.sh., 

praktikë) në Gjermani duhet të aplikojnë drejtpërdrejt në kompanitë 

gjermane ose shkollat profesionale. Gjermania ofron një sistem të 

njohur trajnimi profesional dygjysor, që kombinon arsimimin teorik me 

trajnimin praktik në vendin e punës. 

 
Hapi 2: Aplikoni për një Viza Studimi 

 



  

 • Pasi të pranoheni në një program profesional, aplikoni për një Viza 

Kombëtare (Tipi D) për qëllime studimi në Ambasadën e Gjermanisë 

në Shqipëri. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëftesa e Maturës, e përkthyer dhe e legalizuar. 

• Dëshmia e Pranimit për Trajnim Profesional: Letër pranimi nga 

ofruesi i trajnimit. 

• Dëshmia e Mjeteve Financiare: Ose përmes një llogarie të bllokuar, 

ose dëshmi e një kontrate trajnimi profesional me pagë të mjaftueshme 

për të mbuluar shpenzimet e jetesës. 

 

Dokumente Shtesë: 

• Sigurimi Shëndetësor: Duhet të jetë i vlefshëm për gjithë kohëzgjatjen 

e programit. 

• Konfirmimi i Akomodimit. 

 

Viza: 

• Viza Kombëtare (Tipi D) për programet e trajnimit profesional që 

zgjasin më shumë se 90 ditë. 

 

Erasmus+ dhe Programet e Studimeve afatshkurtra Kush 

mund të aplikojë: 

 

Studentët universitarë, të diplomuarit e rinj, profesorët, stafi dhe të 

rinjtë nga Shqipëria që janë ose kanë qenë të regjistruar në një 

institucion pjesëmarrës ose aplikojnë përmes Erasmus+ për mundësi 

shkëmbimi, trajnimi ose vullnetarizmi. 

 

Procedurat që duhet të ndiqen: 

 

Hapi 1: Aplikoni për një Program Shkëmbimi 

• Studentët shqiptarë që janë aktualisht të regjistruar në një universitet 

në Shqipëri mund të aplikojnë për Erasmus+ ose programe të tjera 

shkëmbimi me universitetet partnere në Gjermani. 

 

Hapi 2: Siguroni Pranim nga Universiteti Gjerman 

• Pasi të zgjidheni për programin e shkëmbimit, do të merrni një letër 

pranimi nga universiteti gjerman, e cila është e nevojshme për 

aplikimin e vizës. 

 

Hapi 3: Aplikoni për një Viza 

• Për programet e shkëmbimit që zgjasin më shumë se 90 ditë, aplikoni 

për një Viza Kombëtare (Tipi D) në Ambasadën e Gjermanisë në 

Shqipëri. 

 



  

 Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëshmia e Regjistrimit në Universitet. 

• Letra e Pranimit nga universiteti gjerman. 

• Marrëveshja e Mësimit: E nënshkruar nga universitetet e vendit tuaj 

dhe atij pritës që tregon lëndët që do të ndiqni. 

 

Dokumente Shtesë: 

• Dëshmia e Mjeteve Financiare. 

• Sigurimi Shëndetësor. 

 

Viza: 

• Për programet më pak se 90 ditë, mund të mjaftojë një Viza Shengen 

afatshkurtër 

 

• Për programet që kalojnë 90 ditë, kërkohet një Viza Kombëtare 

(Tipi D). 

 

 

 

Për më shumë detaje shikoni : https://akpa.gov.al/informacione-rreth-emigracionit/ 

https://akpa.gov.al/informacione-rreth-emigracionit/ 

 

 

Informacion Kontakti për Ambasadën e Gjermanisë në Shqipëri 

Për udhëzime mbi pararegjistrimin, verifikimin e dokumenteve, aplikimet për viza dhe 

ndihmë shtesë, studentët shqiptarë duhet të kontaktojnë Ambasadën e Gjermanisë në 

Tiranë: 

 
 Website: Ambasada e Gjermanisë në Shqipëri 

 Adresa: Rruga Skënderbej, Nr. 8, 1000, Tiranë, Shqipëri 

 Telefoni: +355 4 2274 500 

 Email: info@tirana.diplo.de 
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